
 
 

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНПРОМТОРГ ЛНР) 

 

 

 

ПРИКАЗ 

 
«21» февраля 2023 года                                                                                    № 25 

 

г. Луганск 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

15.03.2023 № 36/4636 

 

 

 

 

 

Об утверждении Временного порядка лицензирования деятельности  

по осуществлению юридическими лицами розничной продажи 

алкогольной продукции (в том числе розничной продажи алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания)  

на территории Луганской Народной Республики 

 

В соответствии со статьями 16, 18, 19, 20 Федерального закона  

от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства  

и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции  

и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции»  

(с изменениями и дополнениями), с пунктом 1 Указа Главы Луганской 

Народной Республики от 11.11.2022 № УГ-1137/22 «Об особенностях 

регулирования производства и оборота этилового спирта, алкогольной  

и спиртосодержащей продукции на территории Луганской Народной 

Республики» (с изменениями), абзацем 2 пункта 1.1 раздела I, подпунктом 17 

пункта 2.1 раздела II, подпунктом 23 подпункта 3.1.1 пункта 3.1 раздела III 

Положения о Министерстве промышленности и торговли Луганской Народной 



2 

 

Республики, утвержденного постановлением Правительства Луганской 

Народной Республики от 07.08.2020 № 551/20 (с изменениями), приказываю:  

 

1. Утвердить прилагаемый Временный порядок лицензирования 

деятельности по осуществлению юридическими лицами розничной продажи 

алкогольной продукции (в том числе розничной продажи алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания) на территории 

Луганской Народной Республики. 

 

2. Подать настоящий приказ на государственную регистрацию 

в Министерство юстиции Луганской Народной Республики в установленном 

порядке. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на заместителя Министра промышленности и торговли Луганской Народной 

Республики Леонова И. А. 

 

4. Настоящий приказ вступает в законную силу по истечении 10 (десяти) 

дней после дня его официального опубликования. 

 

 

Министр  

промышленности и торговли 

Луганской Народной Республики           Т. И. Саматов 

  



Утвержден 

приказом Министерства 

промышленности и торговли 

Луганской Народной Республики 

от «21» февраля 2023 года № 25 

 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

                   15.03.2023 № 36/4636 

 

 

 

 

 

 

 

Временный порядок 

лицензирования деятельности по осуществлению юридическими лицами 

розничной продажи алкогольной продукции (в том числе розничной 

продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного 

питания) на территории Луганской Народной Республики 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Предметом регулирования Временного порядка лицензирования 

деятельности по осуществлению юридическими лицами розничной продажи 

алкогольной продукции (в том числе розничной продажи алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания) на территории 

Луганской Народной Республики (далее – Временный порядок) являются 

правоотношения, возникающие при обращении в Министерство 

промышленности и торговли Луганской Народной Республики  

(далее – Минпромторг ЛНР, лицензирующий орган) юридических лиц, 

осуществляющих либо намеренных осуществлять розничную продажу 

алкогольной продукции (в том числе розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания) на территории 

Луганской Народной Республики (далее – заявители), с целью реализации прав, 

связанных с лицензированием розничной продажи алкогольной продукции. 

1.2. Лицензирующий орган осуществляет лицензирование деятельности 

по осуществлению юридическими лицами розничной продажи алкогольной 

продукции (в том числе розничной продажи алкогольной продукции при 

оказании услуг общественного питания) на территории Луганской Народной 

Республики через структурное подразделение – отдел лицензирования. 



2 

 

Функциями отдела лицензирования является прием и регистрация 

заявлений юридических лиц и прилагаемых к ним документов  

на предоставление, продление, переоформление и досрочное прекращение 

действия лицензий на розничную продажу алкогольной продукции (в том числе 

розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания). 

Результатом рассмотрения заявлений и документов, предоставленных 

заявителем является издание соответствующего приказа (распоряжения) 

руководителем лицензирующего органа или его заместителем,  

а также направление специалистами отдела лицензирования информации  

уполномоченному органу по регулированию алкогольного рынка с целью 

внесения соответствующей записи в государственный сводный реестр и 

уведомления заявителю о принятом решении. 

1.3. Лицензирующий орган осуществляет функции по государственному 

контролю (надзору) в области розничной продажи алкогольной 

и спиртосодержащей продукции в Луганской Народной Республике. 

1.4. Настоящий Временный порядок действует до вступления в законную 

силу административного регламента предоставления государственной услуги 

по лицензированию розничной продажи алкогольной продукции на территории 

Луганской Народной Республики. 

2. Круг заявителей 

 

2.1. Заявителями являются: 

1) соискатель лицензии – юридическое лицо, обратившиеся  

в лицензирующий орган с заявлением о предоставлении лицензии; 

2) лицензиат – юридическое лицо, имеющее лицензию. 

2.2. От имени заявителей вправе выступать: 

1) руководитель организации при предъявлении документов, 

подтверждающих его полномочия, действующий в соответствии  

с учредительными документами юридического лица без доверенности; 

2) представитель организации при представлении доверенности, 

подписанной руководителем организации или иным уполномоченным  

на это лицом, выданной на представление интересов заявителя  

в Минпромторге ЛНР, связанных с лицензированием розничной продажи 

алкогольной продукции. 

2.3. Формы заявления о предоставлении, продлении, переоформлении  

и досрочном прекращении лицензии, журнала регистрации заявлений 

приведены в приложениях № 1, № 2 к настоящему Временному порядку 

соответственно.  

 

 

 



3 

 

3. Термины и определения, используемые во Временном порядке 

 

3.1. Алкогольная продукция – пищевая продукция, которая произведена  

с использованием или без использования этилового спирта, произведенного  

из пищевого сырья, и (или) спиртосодержащей пищевой продукции,  

с содержанием этилового спирта более 0,5 процента объема готовой продукции, 

за исключением пищевой продукции в соответствии с перечнем, 

установленным Правительством Российской Федерации. Алкогольная 

продукция подразделяется на такие виды, как спиртные напитки (в том числе 

водка, коньяк, виноградная водка, бренди), вино, крепленое вино, игристое 

вино, включая российское шампанское, виноградосодержащие напитки, 

плодовая алкогольная продукция, плодовые алкогольные напитки, пиво  

и напитки, изготавливаемые на основе пива, сидр, пуаре, медовуха. 

3.2. Розничная продажа алкогольной продукции – вид деятельности, 

связанный с осуществлением закупки (за исключением импорта) алкогольной 

продукции по договору поставки, а также хранением закупленной алкогольной 

продукции и ее реализацией по договору розничной купли-продажи. 

3.3. Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания – вид деятельности, связанный с осуществлением 

закупки (за исключением импорта) алкогольной продукции по договору 

поставки, хранением (в том числе во вскрытой потребительской таре 

(упаковке), использованием для изготовления алкогольных напитков, 

кулинарных блюд, спиртосодержащей пищевой продукции и иной пищевой 

продукции, отпуск алкогольной продукции потребителю во вскрытой 

потребительской таре или в розлив, осуществляемые при оказании услуг 

общественного питания. 

3.4. Лицензия – специальное разрешение на право осуществления 

юридическим лицом конкретного вида деятельности (выполнения работ, 

оказания услуг, составляющих лицензируемый вид деятельности),  

которое подтверждается записью в реестре лицензий. Лицензия считается 

предоставленной с момента внесения уполномоченным должностным лицом 

лицензирующего органа в реестр лицензий записи о предоставлении лицензии. 

3.5. Лицензионные требования – совокупность установленных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации и Луганской 

Народной Республики требований, выполнение которых лицензиатом 

обязательно при осуществлении лицензируемого вида деятельности. 

3.6. Государственный сводный реестр выданных, приостановленных 

и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции (далее – государственный 

сводный реестр) – федеральная  государственная  информационная  система, 

обладателем информации которой является Российская Федерация.  



4 

 

От имени Российской Федерации правомочия обладателя информации, 

содержащейся в указанной системе, осуществляются уполномоченным органом 

по регулированию алкогольного рынка.  

Информация, содержащаяся в государственном сводном реестре, является 

открытой и бесплатной для ознакомления с ней физических и юридических 

лиц. 

4. Требования к порядку информирования о получении лицензии 

 

4.1. Информирование о порядке предоставления лицензии 

осуществляется отделом лицензирования Минпромторга ЛНР в следующих 

формах: 

при личном приеме заявителей; 

с использованием средств телефонной связи; 

путем электронного информирования (на адрес электронной почты); 

путем размещения справочной информации на официальном сайте 

Минпромторга ЛНР в разделе: «Лицензирование розничной продажи 

алкогольной продукции». 

4.2. Консультации (справки) по вопросам лицензирования розничной 

продажи алкогольной продукции (в том числе розничной продажи алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания) осуществляются 

должностными лицами отдела лицензирования Минпромторга ЛНР  

(далее – специалисты). 

4.2.1. При осуществлении консультирования по телефону специалисты 

обязаны в соответствии с поступившим запросом предоставлять следующую 

информацию: 

а) о месте нахождения и графике работы отдела лицензирования, 

контактных телефонах, адресе официального сайта, на котором размещена 

соответствующая информация; 

б) о входящих номерах, под которыми зарегистрированы в отделе 

лицензирования конкретные заявления по вопросам выдачи лицензии; 

в) сведения о нормативных правовых актах по вопросам лицензирования 

розничной продажи алкогольной продукции (наименование, номер, дату 

принятия нормативного правового акта); 

г) перечень необходимых документов для получения лицензии; 

д) требования к оформлению документов, прилагаемых к заявлению. 

4.2.2. Иные вопросы, а также информация о ходе рассмотрения 

документов, относящихся к зарегистрированному заявлению о предоставлении 

лицензии, предоставляются заявителю на личном приеме,  

а также по письменному обращению заявителя. 



5 

 

4.3. На официальном сайте Минпромторга ЛНР размещается следующая 

информация: 

форма заявления; 

перечень документов, необходимых для получения лицензии; 

установленные сроки предоставления лицензии.  

 

5. Прием и регистрация заявлений и документов,  

предоставляемых для получения лицензии  

 

5.1. Заявление, заверенные копии документов для получения лицензии 

предоставляются заявителем лично в отдел лицензирования на бумажном 

носителе.  

5.2. При подаче заявления, заверенных копий документов заявитель 

должен иметь при себе оригиналы подаваемых документов. 

5.3. Для получения лицензии на розничную продажу алкогольной 

продукции (за исключением крестьянского (фермерского) хозяйства, 

индивидуального предпринимателя) заявитель предоставляет в лицензирующий 

орган: 

1) заявление о предоставлении лицензии с указанием полного и (или) 

сокращенного наименования и организационно-правовой формы юридического 

лица (организации), места его нахождения, адреса его электронной почты, по 

которому лицензирующий орган осуществляет переписку, направление 

решений, уведомлений с использованием электронной подписи, мест 

нахождения его обособленных подразделений, осуществляющих 

лицензируемые виды деятельности, наименования банка и номера расчетного 

счета в банке, лицензируемого вида деятельности, который организация 

намерена осуществлять, вида продукции (в соответствии с пунктами 3 и 4 

статьи 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ);  

2) копию свидетельства о государственной регистрации организации – 

юридического лица; 

3) копию документа о постановке организации на учет в налоговом 

органе; 

4) копию документа об уплате государственной пошлины                               

за предоставление лицензии; 

5) документ, подтверждающий наличие у заявителя  уставного капитала 

(уставного фонда), минимальный размер которого утвержден 

законодательством Луганской Народной Республики; 

6) документы, подтверждающие наличие у заявителя складских 

помещений и стационарных торговых объектов, размер которых утвержден 

законодательством Луганской Народной Республики, в собственности, 

хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде, срок которой 



6 

 

определен договором и составляет один год и более. 

5.4. Для получения лицензии на розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания заявитель 

предоставляет в лицензирующий орган: 

1) заявление о предоставлении лицензии с указанием полного и (или) 

сокращенного наименования и организационно-правовой формы юридического 

лица (организации), места его нахождения, адреса его электронной почты, по 

которому лицензирующий орган осуществляет переписку, направление 

решений, уведомлений с использованием электронной подписи, мест 

нахождения его обособленных подразделений, осуществляющих 

лицензируемые виды деятельности, наименования банка и номера расчетного 

счета в банке, лицензируемого вида деятельности, который организация 

намерена осуществлять, вида продукции (в соответствии с пунктами 3 и 4 

статьи 18 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ);  

2) копию свидетельства о государственной регистрации организации – 

юридического лица; 

3) копию документа о постановке организации на учет в налоговом 

органе; 

4) копию документа об уплате государственной пошлины                               

за предоставление лицензии; 

5) документы, подтверждающие наличие у заявителя (за исключением 

бюджетных учреждений) стационарного объекта общественного питания           

в собственности, хозяйственном ведении, оперативном управлении  

или в аренде, срок которой определен договором и составляет один год и более; 

6) документы, подтверждающие наличие у заявителя (за исключением 

бюджетных учреждений) в собственности, хозяйственном ведении, 

оперативном управлении или в аренде объекта общественного питания, 

который планируется использовать для предоставления услуг общественного 

питания; 

7) документы, подтверждающие наличие у заявителя в собственности, 

хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде вагона-

ресторана (вагона-кафе, вагона-буфета, вагона-бара), водного судна, 

воздушного судна и (или) право заявителя оказывать в них услуги 

общественного питания; 

8) копию уведомления о начале предоставления услуг общественного 

питания. 

5.5. Специалист, который осуществляет прием заявления, заверенных 

копий документов для предоставления лицензии, проверяет их комплектность  

и соответствие данных, указанных в заявлении прилагаемым документам. 

Ответственность за достоверность данных, указанных в поданном 

заявлении и заверенных копиях документов, несет заявитель. 



7 

 

5.6. Решение о предоставлении лицензии или об отказе  

в ее предоставлении принимается в течение 30 дней со дня получения  

от заявителя соответствующих документов.  

В случае необходимости проведения дополнительной экспертизы 

указанный срок продлевается на период ее проведения, но не более чем  

на 30 дней. 

5.7. Решение о предоставлении лицензии на розничную продажу 

алкогольной  продукции или об отказе в ее предоставлении, с указанием 

причин отказа, в письменной форме или в форме электронного документа 

направляется заявителю в течение трех рабочих дней после принятия 

соответствующего решения лицензирующим органом. 

5.8. В случае отказа в выдаче лицензии, заявитель может подать новое 

заявление после устранения обстоятельств, послуживших основанием  

для такого отказа. 

5.9. Основаниями для отказа в предоставлении лицензии на розничную 

продажу алкогольной продукции являются основания, предусмотренные 

статьей 19 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ  

«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления 

(распития) алкогольной продукции» (далее – Федеральный закон от 22 ноября 

1995 г. № 171-ФЗ). 

5.10. Специалист после приема документов от заявителя регистрирует 

заявление в журнале регистрации, а заявитель ставит подпись  

в соответствующей графе журнала. 

5.11. Специалисты имеют право запрашивать у органов государственной 

власти, органов местного самоуправления, соискателей лицензий и лицензиатов 

соответствующие сведения и документы, которые необходимы  

для осуществления лицензирования, и предоставление которых предусмотрено 

законодательством Луганской Народной Республики. 

6. Проведение оценки соответствия заявителя 

лицензионным требованиям 

6.1. Оценка соответствия заявителя проводится в случае поступления  

в лицензирующий орган заявлений и прилагаемых к ним в соответствии  

со статьей 19 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ документов  

о предоставлении лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, 

лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания, продлении срока действия лицензии, переоформлении 

лицензии, прекращении действия лицензии. 

Предметом оценки соответствия является установление соответствия 

сведений, содержащихся в поступивших заявлении и документах, 

лицензионным требованиям и обязательным требованиям, установленным  

в соответствии с законодательством Российской Федерации и Луганской 



8 

 

Народной Республики, а также соответствия лицензионным требованиям 

складских помещений и стационарных торговых объектов в собственности, 

хозяйственном ведении, оперативном управлении или в аренде, срок которой 

определен договором и составляет один год и более, которые предполагается 

использовать заявителем при осуществлении лицензируемого вида 

деятельности. 

6.2. Оценка соответствия заявителя проводится специалистами отдела 

лицензирования посредством: 

а) оценки сведений, содержащихся в предоставленных заявителем 

заявлении и документах, без выезда к заявителю (далее – оценка без выезда);   

б) оценки соответствия складских помещений и стационарных торговых 

объектов, находящихся в собственности, хозяйственном ведении, оперативном 

управлении или в аренде, срок которой определен договором и составляет один 

год и более, которые предполагается использовать заявителем при 

осуществлении лицензируемого вида деятельности, лицензионным 

требованиям и  обязательным требованиям, а также сведениям, указанным 

в заявлении и документах заявителя, при непосредственном выезде к заявителю 

(далее – выездная оценка). 

6.3. Оценка без выезда проводится посредством оценки сведений, 

содержащихся в поступивших от заявителя заявлении и документах.  

Решение о проведении оценки без выезда лицензирующий орган 

принимает в случае невыявления оснований для отказа в приеме документов, 

необходимых для выдачи лицензии. 

В случаях предоставления, продления, переоформления (добавление 

новых торговых объектов, изменение сведений, содержащихся в лицензии, 

изменение наименования заявителя (без реорганизации заявителя), изменения 

места нахождения заявителя без изменения места осуществления 

лицензируемого вида деятельности, изменение адресообразующих элементов  

и (или) элементов планировочной структуры места осуществления 

лицензируемого вида деятельности без фактического изменения места 

осуществления лицензируемого вида деятельности, окончание срока договора 

аренды) лицензии на розничную продажу алкогольной продукции, лицензии  

на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг 

общественного питания оценка без выезда проводится на основании приказа 

руководителя (заместителя руководителя) лицензирующего органа  

о назначении оценки без выезда, который издается в день приема заявления. 

В случаях досрочного прекращения срока действия лицензии, 

переоформления лицензии, в связи с изменением адреса электронной почты, 

исключением торговых объектов, оценка проводится в форме экспертизы 

согласно пункту 5 статьи 19 Федерального закона от 22 ноября 1995 г.  

№ 171-ФЗ. 

6.4. Выездная оценка проводится посредством оценки соответствия 



9 

 

помещений, зданий, строений, сооружений, технических средств, 

оборудования, иных объектов, которые предполагается использовать 

заявителем при осуществлении лицензируемого вида деятельности, 

лицензионным требованиям и (или) обязательным требованиям,  

а также сведениям, указанным в заявлении и документах. 

О проведении выездной оценки заявитель уведомляется  

не позднее чем за 24 часа до ее начала путем направления копии приказа 

(распоряжения) о назначении выездной оценки по адресу электронной почты, 

по которому лицензирующий орган осуществляет переписку.  

Выездная оценка начинается с предъявления служебного удостоверения 

должностными лицами, уполномоченными на проведение выездной оценки, 

обязательного ознакомления руководителя, иного должностного лица или 

уполномоченного представителя заявителя, его уполномоченного 

представителя, с приказом (распоряжением) руководителя (заместителя 

руководителя) лицензирующего органа о назначении выездной оценки,  

в котором также должны быть определены полномочия проводящих выездную 

оценку лиц, а также цели, задачи, основания проведения выездной оценки, 

виды и объем мероприятий по проведению выездной оценки, сроки и условия 

ее проведения. 

Специалисты отдела лицензирования, проводящие выездную оценку, 

имеют право беспрепятственно по предъявлении служебного удостоверения и 

копии приказа (распоряжения) о проведении выездной оценки посещать 

стационарные торговые объекты и складские помещения (объекты 

общественного питания), проводить обследования, относящиеся к предмету 

выездной оценки помещений, зданий, строений, сооружений, земельных 

участков, рассматривать документы заявителя и иную информацию, 

относящиеся к предмету выездной оценки. 

Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный 

представитель заявителя обязаны предоставить специалистам отдела 

лицензирования, проводящим выездную оценку, возможность ознакомиться с 

документами, связанными с целями, задачами и предметом выездной оценки, в 

случае, если указанные документы не представлены заявителем при 

направлении заявления в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 22 

ноября 1995 г. № 171-ФЗ, а также обеспечить доступ проводящих выездную 

оценку должностных лиц на территорию, в используемые заявителем при 

осуществлении (предполагаемом осуществлении) деятельности здания, 

строения, сооружения, помещения, к используемым заявителем оборудованию, 

подобным объектам. 

По результатам проведения выездной оценки составляется акт 

о результатах проведения выездного контрольного (надзорного) мероприятия 

(далее – Акт) по форме согласно приложению № 3 к Временному порядку, 

который регистрируется в журнале регистрации актов проверок (выездных 

оценок) согласно приложению № 4.   



10 

 

Акт оформляется в 2 экземплярах, один из которых вручается заявителю.   

6.5. Заявитель, выездная оценка которого проводилась, в случае 

несогласия с фактами, выводами или предложениями, изложенными в Акте,  

в течение 15 календарных дней со дня получения Акта вправе представить 

в лицензирующий орган возражения в отношении Акта в целом или его 

отдельных положений. При этом заявитель вправе приложить к таким 

возражениям документы, подтверждающие обоснованность возражений.   

6.6. Срок проведения оценки без выезда и выездной оценки составляет  

не более чем 20 (двадцать) рабочих дней с даты начала ее проведения. 

Указанный срок продлевается в случае необходимости проведения связанных  

с оценкой результатов проверок экспертиз, исследований, испытаний, 

расследований, осуществления перевода на русский язык документов, 

предоставленных на иностранном языке заявителем, и других необходимых 

мероприятий, без которых невозможно оценить соответствие деятельности 

заявителя обязательным требованиям. При этом общий срок проведения оценки 

без выезда и выездной оценки не может превышать 40 (сорок) рабочих дней. 

6.7. Выездная оценка не проводится в следующих случаях: 

1) при рассмотрении заявления о досрочном прекращении лицензии; 

2) при рассмотрении заявления о переоформлении лицензии в связи  

с изменением наименования заявителя (без реорганизации заявителя); 

3) при рассмотрении заявления о переоформлении лицензии в связи  

с изменением места нахождения заявителя без изменения места осуществления 

лицензируемого вида деятельности; 

4) при рассмотрении заявления о переоформлении лицензии в связи  

с изменением адреса электронной почты заявителя, указанного  

в государственном сводном реестре выданных, приостановленных 

и аннулированных лицензий на производство и оборот этилового спирта, 

алкогольной и спиртосодержащей продукции; 

5) при рассмотрении заявления о переоформлении лицензии, в связи  

с изменением адресообразующих элементов и (или) элементов планировочной 

структуры места осуществления лицензируемого вида деятельности  

без фактического изменения места осуществления лицензируемого вида 

деятельности; 

6) при рассмотрении заявления о переоформлении лицензии в связи  

с изменением кода причины постановки на учет заявителя без фактического 

изменения места нахождения заявителя, места осуществления деятельности 

заявителя. 

7. Государственная пошлина за предоставление услуги  

по лицензированию 

7.1. В соответствии с подпунктом 94 пункта 1 статьи 333.33 

«Размеры государственной пошлины за государственную регистрацию,  



11 

 

а также за совершение прочих юридически значимых действий» 

Налогового кодекса Российской Федерации (часть 2) от 05.08.2000  

№ 117-ФЗ: 

за предоставление или продление срока действия лицензии  

на розничную продажу алкогольной продукции государственная пошлина 

составляет 65 000 рублей за каждый год срока действия лицензии; 

за переоформление лицензии – 3500 рублей. 

7.2. Государственная пошлина за предоставление лицензии уплачивается 

заявителем один раз за весь срок действия лицензии до подачи  

в Минпромторг ЛНР заявления о выдаче лицензии. При этом размер 

государственной пошлины за предоставление лицензии не зависит  

от количества обособленных подразделений заявителя, которые будут 

осуществлять лицензируемые виды деятельности. 

7.3. Каждая последующая плата за лицензию осуществляется не позднее 

даты окончания срока действия лицензии.  

7.5. В случае прекращения хозяйственной деятельности в сфере 

розничной торговли алкогольной продукцией либо аннулирования лицензии  

до окончания срока действия, уплаченные в Государственный бюджет 

Луганской Народной Республики денежные средства за лицензию, заявителю 

не возвращаются. 

8. Переоформление лицензии 

 

8.1. В случае реорганизации, изменения наименования лицензиата, 

изменения места его нахождения или указанных в лицензии мест нахождения, 

окончания срока аренды помещения или иных указанных  

в лицензии сведений, переоформление лицензии осуществляется  

в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 22 ноября 1995 г.  

№ 171-ФЗ. 

8.2. Переоформление действующих лицензий (разрешений) на розничную 

продажу алкогольной продукции (в том числе розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания) на территории 

Луганской Народной Республики осуществляется в соответствии с Порядком 

переоформления действующих лицензий (разрешений) на розничную продажу 

алкогольной продукции (в том числе розничную продажу алкогольной 

продукции при оказании услуг общественного питания) на территории 

Луганской Народной Республики, утвержден приказом Министерства 

промышленности и торговли Луганской Народной Республики от «07» февраля 

2023 года № 20 и зарегистрирован в Министерстве юстиции Луганской 

Народной Республики 09.03.2023 за № 33/4633. 

9. Приостановление, возобновление, прекращение и аннулирование 

действия лицензии  

9.1. Действие лицензии на розничную продажу алкогольной продукции 



12 

 

приостанавливается решением лицензирующего органа на основании 

материалов, предоставленных органами, осуществляющими контроль и надзор  

за соблюдением действующего законодательства на территории Луганской 

Народной Республики, а также по инициативе самого лицензирующего органа  

в пределах компетенции в следующих случаях: 

а) невыполнение лицензиатом предписаний лицензирующего органа  

об устранении нарушений условий действия лицензии; 

б) непредоставление в установленный срок заявления о переоформлении 

лицензии. 

9.2. Возобновление, прекращение действия лицензии и аннулирование 

лицензии осуществляется в соответствии со статьей 20 Федерального закона  

от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ 

9.3. Лицензия аннулируется и считается недействительной с момента 

размещения информации об аннулировании соответствующей лицензии  

в Государственном сводном реестре. 

10. Порядок обжалования решений и действий (бездействия) 

лицензирующего органа 

10.1 Заявители имеют право на обжалование решений и действий 

(бездействия) лицензирующего органа, должностного лица лицензирующего 

органа в досудебном порядке руководителю лицензирующего органа и (или)  

в суд, в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. 

№ 171-ФЗ.     

10.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе.   

10.3. Заявителем могут быть предоставлены документы (при наличии), 

подтверждающие доводы заявителя, либо их копии. 

10.4. Жалоба, поступившая в лицензирующий орган, подлежит 

регистрации не позднее рабочего дня, следующего за днем ее поступления. 

Срок рассмотрения жалобы – в течение пятнадцати рабочих дней со дня 

ее регистрации, а в случае обжалования отказа лицензирующего органа,  

в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток 

и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких 

исправлений – в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

10.5. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно  

из следующих решений: 

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого 

решения;  

2) в удовлетворении жалобы отказывается. 

10.6. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного 

в пункте 10.5 настоящего Временного порядка, заявителю в письменной форме 



13 

 

и по желанию заявителя в электронной форме направляется мотивированный 

ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

10.7. В случае признания жалобы, подлежащей удовлетворению, в ответе 

заявителю  дается информация о действиях, осуществляемых лицензирующим 

органом в целях незамедлительного устранения выявленных нарушений,  

а также приносятся извинения за доставленные неудобства и указывается 

информация о дальнейших действиях, которые необходимо совершить 

заявителю. 

10.8. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению, 

в ответе заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах 

принятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого 

решения. 

 

 

 

 

 

 

Министр промышленности и торговли 

Луганской Народной Республики                                                      Т. И. Саматов 

  



Приложение № 1 

к Временному порядку лицензирования деятельности  

по осуществлению юридическими лицами розничной 

продажи алкогольной продукции 

(в том числе розничной продажи алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания)  

на территории Луганской Народной Республики 
 

ЗАЯВЛЕНИЕ № _______ 
Организация_____________________________________________________________________ 

(организационно-правовая форма и полное наименование юридического лица) 

________________________________________________________________________________ 

в лице __________________________________________________________________________ 
(должность (при наличии), Фамилия, Имя, Отчество представителя юридического лица) 

Действующего на основании _____________________________________________________ 
                                                                                          (документ (устав, положение, доверенность и т.д.)) и реквизиты документа 

ОГРН и дата присвоения номера______________________________________________________________ 

ИНН/КПП организации ___________________________________________________________ 

Место регистрации организации _____________________________________________________ 
(индекс, область, населенный пункт, улица, номер дома – заполняется в соответствии с выпиской из ЕГРЮЛ) 

________________________________________________________________________________________________ 

Контактный телефон _____________________________________________________________ 

Адрес электронной почты _________________________________________________________ 
                                                         (поле обязательно для заполнения) 

ОКАТО _____________________, ОКПО____________________, тел. _______________________ 

Расчетный счет №_____________________________ в банке _____________________________ 
 

Просит (отметить нужное знаком V): 

                  предоставить лицензию на розничную продажу алкогольной продукции   

                  на срок ____________________________________________________ 
                                                (указать срок, на который испрашивается лицензия) 

     продлить лицензию на розничную продажу алкогольной продукции   

                  рег. № _______________________ на срок _________________________________ 
                                                                                                                (указать срок, на который продлевается лицензия)  
                  переоформить лицензию на розничную продажу алкогольной продукции 

                  рег. № ____________________________ от «_____» ________20 _____г.            

                  на срок по «_______» ______________20 _____г. 
                                     (указать дату окончания переоформляемой лицензии) 

Причина переоформления (заполняется в случае переоформления лицензии): 

________________________________________________________________________________________________ 

                  досрочно прекратить действие лицензии  

                  рег. № ______________________________ от «____» ________20 _____г.    

 

Приложение (в случае получения, продления, переоформления лицензии в связи с добавлением обособленных подразделений): 

- места нахождения обособленных подразделений, на которых предполагается осуществлять 

розничную продажу алкогольной продукции. 

направить решение:   

     - на адрес электронной почты  - посредством ПГУ  
(в случае подачи заявления на ПГУ) 

 

     _________________                           ________________                           ________________ 
                 (должность, если есть)                                                           (подпись)                                                                      (Фамилия И.О.) 

 

Мне, ____________________________________________, представителю ________________________________________ 
разъяснено что: 

                      Фамилия И.О. руководителя (представителя)                                                      сокращенное наименование организации         
 

1. Согласно подпункту 4 пункта 1 статьи 333.40 Налогового кодекса Российской Федерации государственная пошлина подлежит возврату в случае 

отказа лиц, уплативших государственную пошлину, от совершения юридически значимого действия до обращения в уполномоченный орган, 

совершающий данное юридически значимое действие (предоставление лицензии). В случае обращения в уполномоченный орган с заявлением о 

выдаче (переоформлении, продлении) лицензии на розничную продажу алкогольной продукции и отказа лицензирующего органа в выдаче 

(переоформлении, продлении) лицензии, уплаченная сумма государственной пошлины возврату (зачету) не подлежит. 
2. Ст. 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» устанавливает особые требования для розничной 

продажи алкогольной продукции. 

 

Подпись заявителя: ________________________                         ________________________________     «_____» _______________20_____г 

                                         (подпись)                                 М,П.                               (Фамилия И.О.) 



Приложение № 2 

к Временному порядку лицензирования деятельности  

по осуществлению юридическими лицами розничной 

продажи алкогольной продукции 

(в том числе розничной продажи алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания)  

на территории Луганской Народной Республики 

  
 

 

 

ЖУРНАЛ 

регистрации заявлений  

 

 
      

№ 

п/п 

Дата Наименование 

организации, 

контактный телефон 

Адрес и место 

нахождение 

торгового объекта 

либо объекта 

общественного 

питания 

ФИО лица, 

сдавшего 

документы, 

подпись, дата 

ФИО специалиста, 

принявшего 

документы 

1 2 3 4 5 6 

      

 

 

 

 

Примечание: 

Журнал ведется в бумажном виде, должен быть прошнурован, пронумерован, скреплен 

печатью и подписью руководителя лицензирующего органа. 
 

 



Приложение № 3 

к Временному порядку лицензирования деятельности  

по осуществлению юридическими лицами розничной 

продажи алкогольной продукции 

(в том числе розничной продажи алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания)  

на территории Луганской Народной Республики 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(МИНПРОМТОРГ ЛНР) 

пл. Героев Великой Отечественной войны, 3а, г. Луганск,  Луганская Народна Республика,  

91016, тел. (0642) 58-45-07, www.minpromlnr.su, e-mail: minprom@lnr-gov.info 
 

 

Акт  

 

«___» _____________ 20 ___г.                        № ______________ 

          

О результатах проведения выездного  

контрольного (надзорного) мероприятия 

___________________________________________________ 

___________________________________________________ 

___________________________________________________ 
                            (наименование объекта контроля, код) 

___________________________________________________ 

по вопросам соответствия требованиям  ФЗ от 22.11.1995 № 171 – ФЗ (с изменениями) 

 

1. Вступительная часть: 

 На основании п. 1 Указа Главы Луганской Народной Республики от 11.11.2022  

№ УГ-1137/22 (с изменениями) в соответствии с приказом Министерства промышленности и 

торговли Луганской Народной Республики от «___» __________20___г. № ____,  

на проведение проверки направляются специалисты в составе: 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество, должность должностных лиц, уполномоченных проводить проверку) 

 

Проведена плановая/внеплановая проверка 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 
 (полное и сокращённое наименование объекта контроля согласно уставных документов) 

по вопросам соблюдения требований Федерального закона от 22.11.1995 № 171 – ФЗ  

«О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной 

и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной 

продукции» (с изменениями) ___________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(тема проверки, проверяемые вопросы)  

 

 



 

Оборотная сторона       Продолжение приложения № 3 
 

 

Направление получил 

_______________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., руководителя объекта контроля или уполномоченного лица) 

 

 

Проверка проведена с согласия (в присутствии) 

________________________________________________________________________________ 
(Ф.И.О., руководителя объекта контроля или уполномоченного лица) 

контактный телефон  

________________________________________________________________________________ 

          

В журнале регистрации проверок 

________________________________________________________________________________ 
  (наименование объекта контроля) 

 

сделана запись от «___» _____ 20__г. под №________ (в случае не предоставления журнала 

регистрации делается запись о его не предоставлении). 

 

2. Общие положения. 

 

2.1. Проверка проводилась с «___»_____ 20___г. по «___»____ 20___г. 

2.2._____________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
 (объект контроля) 

зарегистрирован «___» _____ 20___г. в ______________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(полное название органа государственной регистрации) 

свидетельство о государственной регистрации от «___» ______ 20___г. № ________________ 

(для государственных предприятий, организаций, учреждений – объект контроля)  

относится к сфере управления _____________________________________________________ 
(указывается центральный или местный орган исполнительной власти) 

2.3. Местонахождение ____________________________________________________________ 
(юридический и фактический адрес) 

2.4. Основной вид деятельности ____________________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(согласно свидетельства о гос. регистрации) 

 

3. Результаты проверки соблюдения требований действующего законодательства. 

 

 Проверкой соблюдения требований действующего законодательства в сфере 

розничной торговли алкогольной продукцией установлено: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 
(суть нарушения, пункт и статья нормативно-правового акта) 

 

______________________  ________________        _______________ 
            (должность проверяющего)         (ФИО)                                          (подпись)                                             

______________________              ________________                          ______________ 
(должность проверяющего)                   (ФИО)                   (подпись) 



 

Продолжение приложения № 3 

 

                                                                                     

Подтверждаем, что документы, предоставленные в ходе проведения проверки, 

достоверные и предоставлены в полном объёме.  

 

Руководитель (уполномоченное лицо) ___________________________________________ 

________________________________________________________________________________ 
(наименование объекта контроля)     

__________________ _______________________ 
(подпись)                    (ФИО) 

 

Акт составлен в двух экземплярах. 

 

 С обязанностями, правами, ответственностью, порядком предоставления возражений 

(замечаний) и обжалования ознакомлен, второй экземпляр акта с приложениями  

на ____ листах получил «__» ________ 20___г. 

  

 Руководитель (уполномоченное лицо) ____________________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 
__________________ _______________________ 

(подпись)                 (ФИО) 



 Приложение № 4 
к Временному порядку лицензирования деятельности  

по осуществлению юридическими лицами рознично 

продажи алкогольной продукции 

(в том числе розничной продажи алкогольной продукции 

при оказании услуг общественного питания)  

                  на территории Луганской Народной Республики 
 

 

 

 

Журнал  

регистрации актов проверок (выездных оценок) 

 

№ 

П/П 

Наименование 

объекта 

контроля, 

адрес, телефон 

Дата проведения 

проверки и номер 

направление 

Ф.И.О. 

руководителя 

объекта 

контроля 

Результат 

проверки 

Принятые меры 

      

      

      

      

      

      

 

 

Примечание: 

Журнал ведется в бумажном виде, должен быть прошнурован, пронумерован, скреплен 

печатью и подписью руководителя лицензирующего органа. 


